32 Quod ita ostendo. Nam primum loquendo de ratione necessitatis, in quantum præcisè dicit negationem impossibilitatis ad non esse, eadem est vtrique ratio; cum vtrinque sit negatio totalis & absoluta potentia ad non esse Deum, & non esse possibles res creatas. Deinde si loquamur de mutua dependentia necessitatis vtriusque, tam independens est necessitas possibilitatis creaturarum à Deo, quam existentia actualis Dei, à possibilitate creaturarum. Quia possibilitas seu Esse possibile creaturarum, per se ac intrinsecè non dicitur per respectum ad Deum, nec vt principium efficiens; quia potest eas efficere, nec vt causam exemplarem, quia illas repræsentat, & ad eius similitudinem sunt effectibiles; sed absolute, quia non implicant contradictionem, vt suo loco dictum disput. 2. quæst. 11. dub. 3. Hoc verò intrinsecè habent etiam si Deus non esset. Vnde, cum dicitur; Si Deus non esset, creaturæ non essent possibles; respondeo si de possibilitate intrinseca loquamur, negando sequelam; concedo si de possibili-

bilitate

bilitate quasi extrinseca, prout dicit denominationem extrinsecam ab ipsa potentia, seu representatione Dei. Eodemque sensu Suarez loc. cit. num. 19. ait: *Si ad modum explicatum concipiatur illa non repugnantia ex parte creaturarum, planè esse eam necessariam, in sua negatione, sicut verbum in suo esse actuali, quia est sine dependentia ab alio, in illa non repugnantia. Tota autem necessitas Dei est necessitas independentia, ac proinde in hoc est aequalitas. Neg. hoc, inquit, est inconueniens; quia non est aequalitas in re positiua, sed in negatione quadam.*

33 *E* contrario, cum dicitur, Deus esset, etiamsi creaturæ non essent possibiles. Primum etiamsi concedatur sequela, id tamen nihil obest creaturarum possibilitati, cum pari ratione possimus dicere, Creaturæ essent possibiles, (intrinsicè possibilitate) etiamsi Deus non esset; vt dictum. Deinde si loquamur non tantum de existentia Dei, prout vel à parte rei est, vel etiam secundum rationem nostram prior est attributis absolutis Dei, sed prout secundum rationem nostram adæquatè spectatur, etiam secundum omnia essentialia attributa, tum quia in conceptu omnipotentia secundum nostrum modum intelligendi inuoluitur necessarius respectus ad creaturas possibiles, sanè si hæc non essent possibiles, neque iuxta nostrum concipiendi modum Deus esset positiuè omnipotens, ac proinde nec Deus. Quo sensu benè etiam Suarez loc. cit. num. 20. dixit, tam impossibile esse tolli possibilitatem non repugnantia ex parte creaturarum; quam Deum non esse omnipotentem, siue poni impotentiam in Deo, respectu creaturarum possibilium: nec posse tolli illam possibilitatem ex parte creaturarum, quin tollatur à Deo positiua perfectio omnipotentia, ac subinde scientia, & totus diuini Esse, &c.